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آسمان جنگی همسایگان
بررسی اهمیت راهبردی تجهیز نیروی هوایی آذربایجان با جنگنده های پاکستانی 

انتقاد مجدد از سطح همکاری 
ایران آژانس

رافائل گروســی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 

اتمی، دوشــنبه، در بیانیه آغازین خود در نشســت 

شــورای حکام آژانــس در ویــن در رابطه بــا برنامه 

هســته ای ایران، با اشــاره به آخرین گــزارش خود 

در رابطــه با راســتی آزمایی برنامه هســته ای ایران 

ذیل برنامه جامع اقدام مشــترک )برجام( مطابق با 

قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل گفت: 

»ذخایر اورانیوم غنی شــده ایران، از جمله اورانیوم 

غنی شــده تا ۶۰ درصــد در حال افزایش اســت.«  

وی مدعی شــد که آژانس انرژی اتمی تداوم دانش 

خود را در رابطه با تولید و موجودی ســانتریفیوژها، 

روتورها، آب ســنگین و کنسانتره ســنگ اورانیوم از 

دســت داده اســت.  گروســی افزود: »بیش از ســه 

ســال از توقف موقت اجرای پروتکل الحاقی توسط 

ایران می گذرد و بنابراین بیش از ســه ســال از زمانی 

که آژانس قادر به دسترســی تکمیلی در ایران بوده، 

گذشــته اســت.« در واکنش به این بیانیه نمایندگی 

ایران در ســازمان های بین المللی با بیان اینکه منشأ 

اتهامات ضدایرانی آژانس، از سوی رژیم صهیونیستی 

است، اعلام کرد، حضور ۱۲۰ بازرس آژانس در ایران، 

به وضوح نشان می دهد تهران تمایل دارد این نهاد را 

قادر ســازد تا وظایف خود را با بهره مندی از بازرسان 

مختلف با تجربه انجام دهد. بریتانیا، آلمان و فرانسه 

بــا ارائه پیش نویس قطعنامه ای به شــورای حکام، از 

عدم همکاری تهران با آژانس انتقاد کرده و خواستار 

شفاف ســازی درباره ذرات اورانیوم به دست آمده در 

سه سایت اعلام نشــده ایران شدند. شــورای حکام 

آژانس بین المللی انرژی اتمی، واپســین بار دو سال 

پیــش قطعنامه ای علیــه جمهوری اســلامی ایران 

صادر کرده بود. در طول هفته های گذشــته رسانه ها 

از جمله رویترز و وال استریت ژورنال در گزارش هایی 

تاکیــد کرده بودند کــه آمریکا با صــدور قطعنامه در 

شورای حکام آژانس مخالف است. هرچند سخنگوی 

وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به خبرنگاران گفته بود 

آمریکا از هیچ کشوری نخواسته است به این قطعنامه 

»رای منفــی« بدهــد، امــا وال اســتریت ژورنــال به 

نقل از مقام هــای آگاه نوشــته بود آمریکا خودش به 

این قطعنامــه رای ممتنع می دهــد و از دیگران هم 

خواسته است که به آن رای ممتنع بدهند.  

در ابعادی،  اختلاف منافع غیرقابل کتمان دارد. در مورد اســرائیل 

نیز، به رغم اینکه پاکستان هرگز به طور رسمی آن رژیم را به رسمیت 

نشناخت، و حمایت های نظامی عیانی از اعراب در جنگ های شان 

با اســرائیل در دهه ۱۹۶۰ میلادی داشــت، امــا ارتباطات ویژه ای 

با رژیم صهیونیســتی، فراتر از آنچه برخی تصور می کنند، داشــته 

اســت. ادعاهای متعــددی )برخی از آنها در اســناد ویکی لیکس( 

مبنی بر مبادله مکرر اطلاعات بین سازمان های اطلاعاتی اسرائیل 

و پاکســتان در دهه هــای ۲۰۰۰ و ۲۰۱۰ وجــود داشــته اســت. 

همچنین زمزمه هایی وجود داشت مبنی بر اینکه پاکستان خود را 

آماده می کند تا از عربســتان سعودی در برقراری روابط دیپلماتیک 

با اسرائیل پیروی کند. حال با توجه به تنش شدت گرفته میان ایران 

و اسرائیل، حاکمیت کنونی ایران باید به مراتب هوشیارتر باشد که 

همسایه شرقی اش چه روابطی با چه کسی و در چه سطحی دارد. 

رابطه ایران و پاکســتان خوب است و باید تلاش کرد رابطه با 5 

این کشور که به نوعی در مرزهای ایران بزرگ فرهنگی است، 

همواره خوب بماند؛ اما در هر حال نباید از کوشــندگی همســایه 

جدید التأسیس در فناوری نظامی و رغبتش به حضور در مناطقی که 

عقبه تاریخی و فرهنگی ایران است، غفلت ورزید. 

روابط ایران و جمهوری نوظهور آذربایجان هم ترش و شیرین 6 

اســت، اما در سال های اخیر بی اعتمادی بین طرفین، وجه 

بارز این روابط بوده است. ایران امروزی با جمهوری آذربایجان که بر 

ویرانه های فروپاشی شوروی ظهور کرده، لااقل در چهار مورد درگیر 

است. نخست رابطه گرم اسرائیل و آذربایجان؛ دیگری حمایت عیان 

و نهان باکو از فرقه ی پان ترکیســم و جدایی طلبان وهمگین است. 

برخی ممکن اســت این موضوع را جدی نگیرند؛ اما نویســندگان 

ایرانی این مقاله بارها درباره خطر پان ترکیسم هشدار داده اند و آن را 

خطری برای امنیت ملی ایران و حتی کیان سرزمینی آن می دانند. 

بســیاری از فتنه گری ها در قالب همیــن پان گرایی ها رخ می دهد. 

دیگری مسئله انرژی و برداشــت آن از دریای خزر است و مورد آخر 

همنوایی ترکیه و آذربایجان اســت که می تواند برای ایران در مواقع 

بحران، دردسرســاز شود. این دو کشــور روی ترک زبان بودن تأکید 

بســیار دارند اما پشت این اندیشه، تمامیت خواهی اقتصادی شان 

و نوعی امپریالیسم منطقه ای همراه با حذف دیگران نهفته است. 

نکته مهم دیگر این است که کشورهای مختلف جهان به این 7 

فهم رســیده اند که فناوری های نویــن را نمی توان به تنهایی 

ســاخت؛ هم به لحاظ هزینه و هم به لحاظ دسترســی به فناوری. 

کشــورها دریافته انــد که بهینه اســت که هم پیمانــان خوبی برای 

خودشان دست وپا کنند و با آن ها نسبت به افزایش توانمندی نظامی 

خود بالاخص جنگند ها اقدام نمایند؛ مســیری که بین سه کشور 

پاکستان،  آذربایجان و ترکیه در حال شکل گیری و گسترش است.

نکتــه پایانی اینکــه نیروی هوایی در هر کشــوری نقشــی 8 

سرنوشت ســاز دارد. در ایــران هم چنین بوده اســت. ورود 

ناوگان اف-۱4 به ایران پیش از انقلاب ســبب شــد که همان زمان 

شــوروی راهبــردش را در زمینه ایــران تغییر دهــد. در طی جنگ 

هشت ساله، به رغم تضعیف ارتش و نیروی هوایی توسط نوانقلابیون، 

اگر نیروی هوایی نبود، در همان شش ماه اول جنگ شاید ایران یک 

یا دو استان خود را از دست می داد. هشت سال جنگ ایران و عراق 

به درســتی نشــان داد که نقش نیروی هوایی، هم در آفند و هم در 

پدافند اساسی و بنیادین است. گاهی عملکرد یک جنگنده فراتر از 

یک تیپ مکانیزه می تواند باشد. موشک ها هم نمی توانند به عنوان 

گزینه جایگزین مطرح باشند. اکنون که همسایگان ایران در تکاپوی 

ارتقای ناوگان نیروی هوایی خود هســتند، ســزاوار است ایران نیز، 

نخســت تلاش نماید تا بر این انزوا غلبه کند، آنــگاه ناوگان نیروی 

پرافتخار هوایی خود را با مشارکت کشورهای پیشرفته به روزرسانی 
نماید. 

دو کشور با رفاقتی پرحاصل �

دولت های آذربایجان و پاکســتان روابط سیاســی منحصربه فردی 

دارند کــه از مرزهای زمینی و مســافت های جغرافیایی فراتر رفته 

است. امروز پاکستان تنها کشوری است که با دشمن اصلی باکو، 

ارمنســتان، روابط دیپلماتیک برقرار نکرده است. با در نظر گرفتن 

روابط نزدیک این دو کشــور، باید بر ســطح کنونی همکاری های 

نظامی شان متمرکز شد. درحالی که صنایع دفاعی آذربایجان روابط 

راهبردی با چند کشور شناخته شده دارد، باکو در سال های گذشته 

به دنبال راه هایی برای گســترش همکاری هــای نظامی به ویژه با 
پاکستان بوده است.

گمانه زنی هــا در مورد فــروشِ نمونــه ای از جت-جنگنده های 

پاکستانی به آذربایجان از سال ۲۰۰7به صورت مکرر عنوان می شده 

اســت. این خبرپراکنی دوبــاره در ۲۱ فوریه ۲۰۲4 شــدت گرفت. 

شــایعات ابتدا در شــبکه های اجتماعی منتشر شد و خیلی سریع 

توســط رسانه های اصلی نیز بازنشــر گردید. نویسنده ی نخستین 

این مقاله به صورت مســتقل اعتبار این خبــر را با منابعی در باکو و 

اســلام آباد تأیید نمود. برای نخستین بار پس از سال ها گمانه زنی، 

به نظر می رسد که شرایط برای این معامله مهیا می شود. آذربایجان 

نیاز فوری به جنگنده جت دارد و پیشنهاد پاکستان بسیار مناسب 

و اقناع کننده اســت. جزئیات این داد وستد نیز با خواسته ی طرف 

باکویی ســازگار هســت؛ رقمی که به صورت گســترده به اشتراک 

گذاشته شده ۱/۶ میلیارد دلار است.

غیبت روسیه و پیشنهاد پاکستان �

براساس گزارش مرکز تحلیل سیاست اروپا، بزرگ ترین تأمین کننده 

تســلیحات آذربایجان از منظر تاریخی روسیه بوده است. وضعیتی 

کــه البته دچار تغییر و تحول شــده. جنگ  اوکرایــن به این معنی 

اســت که هر کشــوری در جهان که ناوگانــی از جنگنده های جت 

روســیِ قدیمی در اختیــار دارد، اینک به دنبال جایگزینی اســت. 

 آذربایجــان بارها نــاوگان میــگ ۲۱، میگ ۲۹، ســوخو SU-24 و

SU-25 خود را ارتقا داده اســت. ســن متوســط بدنــه این ناوگان 

بســیار بالاتر از ۳۰ سال است. برای قطعات یدکی و مهمات، دیگر 

نمی توان به روســیه اعتماد کرد یا منتظر مسکو شد. از سوی دیگر 
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گمانه زنی های 

تکراری بوده است. 
این رویداد از نظر 
دیپلماتیک، وجهی 

راهبردی دارد. 
پاکستان پس 

از ترکیه دومین 
کشوری بود که 
در سال 1991 

استقلال آذربایجان 
را به رسمیت 

شناخت. ارمنستان 
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روابط نزدیک باکو با 
اسلام آباد، از ارتباط 
پاکستان با سازمان 
پیمان امنیت جمعی 

به رهبری روسیه 
)CSTO( جلوگیری 

کرد

دولت های 
آذربایجان 
و پاکستان 

روابط سیاسی 
منحصربه فردی 

دارند که از مرزهای 
زمینی و مسافت های 
جغرافیایی فراتر رفته 
است. امروز پاکستان 

تنها کشوری است 
که با دشمن اصلی 

باکو، ارمنستان، 
روابط دیپلماتیک 

برقرار نکرده است. 
با در نظر گرفتن 

روابط نزدیک این دو 
کشور، باید بر سطح 
کنونی همکاری های 
نظامی شان متمرکز 

شد. درحالی که 
صنایع دفاعی 

آذربایجان روابط 
راهبردی با چند 

کشور شناخته شده 
دارد، باکو در 

سال های گذشته 
به دنبال راه هایی 

برای گسترش 
همکاری های نظامی 

به ویژه با پاکستان 
بوده است

رایزنی در بیروت و دمشق

علــی باقری کنــی، سرپرســت وزارت امــور خارجــه 

جمهــوری اســلامی ایــران، در ادامــه رایزنی هــای 

منطقه ای در خصوص جنگ غزه، پنج شــنبه و جمعه 

هفته گذشــته به لبنان و ســوریه ســفر کــرد.  باقری 

در بیــروت بــا نجیب میقاتی، نخســت وزیر پیشــبرد 

امور لبنــان، عبدالله بوحبیب، وزیــر خارجه لبنان و 

سیدحســن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان دیدار و 

گفت وگو کرد.  سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری 

اســلامی ایران در دیدار با وزیــر خارجه لبنان، ضمن 

تاکید بر اینکه »ثبات، آرامش و پیشــرفت لبنان هدف 

جمهوری اســلامی ایران اســت« خواســتار برگزاری 

نشســت فوق العــاده وزرای خارجه کشــورهای عضو 

ســازمان همکاری اســلامی شــد. باقری در دمشق 

پایتخت سوریه نیز ضمن نشست با رهبران گروه های 

مقاومت فلســطینی، بــا فیصل مقــداد، وزیر خارجه 

سوریه دیدار و گفت وگو کرد.  باقری در نشست خبری 

مشــترک با وزیر خارجه سوریه با اشاره به اینکه »ایران 

توانست با ابتکار وعده صادق، رژیم صهیونیستی را در 

یک وضعیت انفعالی قرار دهد« گفت: »به سوریه آمدم 

تا با برادران سوری خود در مورد آخرین تحولات غزه و 

رفح رایزنی کنیم و بتوانیم به یک راهکار مشترک برای 

توقف تجاوزات صهیونیست ها دست پیدا کنیم و اقدام 

جمعی در این ارتباط انجام دهیم.«  باقری تاکید کرد: 

»ایران همچون گذشــته و راســخ تر از گذشته در کنار 

مقاومت در برابر اشــغالگری صهیونیست ها ایستاده 

اســت. ایران و ســوریه ۲ همراه، ۲ همکار و ۲ دوست 

صمیمی در مسیر توسعه همکاری دوجانبه و ۲ ستون 

اصلی ثبات در منطقه هستند.«

دیپـلماسـی
DIPLOMACY
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7 اـن جنگی همسایگان آسم
بررسی اهمیت راهبردی تجهیز نیروی هوایی آذربایجان با جنگنده های پاکستانی 

مقاله ی پیش رو، نخســت به زبان انگلیسی در نشریه تخصصی 

نظامــیEuropean Security defense منتشــر شــده اســت. 

هم اندیشــی دو نویسنده ایرانی آن با دوســتانِ دست اندرکاران 

نظامــی در داخل کشــور، ما را بــه این نتیجه رســاند که ضمن 

ترجمه مقاله اصلی، با اهتمام به تکمیل و بســط آن، نســبت به 

حساســیت هایی که طبیعتاً تحرکات و تحولات در روابط نظامی 

همســایگان ایران بایســتی برای مخاطبین ایرانی ایجاد نماید، 

متمرکز شویم. پرسش اینجاســت که چرا روابط نظامی و به ویژه 

تعاملات نیروی هوایی پاکستان و آذربایجان اهمیت دارد. دلایل 

این مسئله را به صورتی کوتاه عنوان می کنیم:

ایران با هر دو کشــور آذربایجان و پاکســتان همسایه است و 1 

مرز زمینی دارد. ازقضا در هر دو مرز هم گه گاهی تنشی رخ 

می دهــد که آخرین نمونه آن تاخت و تاز ایران و پاکســتان به داخل 

خاک یکدیگر بود. این گونه ناآرامی های البته مدیریت شده، ممکن 

است روزی از کنترل طرفین خارج شود. 

همسایه شرقی ایران، پاکستان، از یک نیروی هوایی توانمند 2 

برخوردار اســت؛ آن چنان که پیــش از انقلاب ۱۳57 نیروی 

هوایی دو کشــور باهم برنامه های مشترکی داشتند. پس از انقلاب 

هم در میانه جنگ، بخشی از خلبانان ایرانی به پاکستان اعزام شدند 

تا آموزش ببینند. نیروی هوایی پاکستان از مهارت کافی در جنگ 

هم برخوردار اســت. این مهارت را حتی در آخرین تنش هوایی که 

با هند داشت، به رخ همسایه قدر قدرت خود کشید و پیروز میدان، 

جنگنده های پاکســتانی مجهــز بــه اف-۱۶ آمریکایی و جنگنده 

خلبان های مغلوب هندی، جنگنده های روسی بود. 

پاکستان کشــوری هسته ای است و در آن ارتش، به عنوان یک 3 

جزیره مســتقل، از نفوذ زیادی برای تصمیم گیــری برخوردار 

است. هسته ای بودن در نگاه اول شاید بی ربط به نیروی هوایی باشد؛ 

اما برعکس است. بمب افکن ها و جنگنده ها می توانند نقشی راهبردی 

در پرتابگرهای هسته ای ایفا کنند. چنانکه نخستین بمب هسته ای 

جهان هم بر فراز دو شهر ژاپن با بمب افکن آمریکایی ها پرتاب شد.

پاکســتان با چین، جمهــوری آذربایجان و نیــز ترکیه روابط 4 

راهبردی دارد. درواقع به جز چین که ایران با آن تنش ندارد و 

چین را به صورت یکجانبه رفیق راهبردی می داند، با سه کشور دیگر 

ســرمایه گذاری در نسل پنجم Su-57 یا Su-75 روسیه بسیار دور از 
ذهن به نظر می رسد.

JF-17 Block III  Thunder جنگنده ای چندمنظوره اســت و 

سرمایه گذاری مشترکی است بین مجموعه ی هوا فضای پاکستان 

)PAC( و صنعــت هوانوردی چین )AVIC(. ســامانه های چینی، 

جت هــای جنگنده مدعیِ مجهز به نســل 4/5 را تجهیز کرده اند. 

به نظر می رســد پیشنهاد پاکستان با توجه به شرایط کنونی ناوگان 

آذربایجان، جهش کیفیِ روبه جلویی باشد و نوع و توازن نبرد هوایی 
در قفقاز را تغییر دهد.

آخرین نســخه Block III ”The Thunder” در سال ۲۰۲۳ وارد 

خدمت شد و ادعا می شود مانور پذیری بهتری دارد، به ویژه به دلیل 

یک سیستم نمایشگر هولوگرافیک با زاویه باز. علاوه بر این، چندین 

ویژگی در خود دارد که به دیدی فراتر از توانایی بینایی چشمی خلبان 

کمک می کند. این جت جنگنده دارای آرایه رویشــگر الکترونیکی 

فعال )AESA( و  نیز رادار کنترل آتش سه بعدی هوابرد پرتو ایکس، 

از نوع  KLJ-7A است. نسخه دوم این رادار به جت جنگنده امکان 

قفل راداری روی چندین هدف در شعاع ۱5۰ کیلومتری را می دهد. 

درنهایت، تندر می تواند سامانه های موشک های هدایت شونده بُردِ 

بلند )۲۲۰ تا ۳۰۰ کیلومتر( )Pl-15( را حمل کند. این ســامانه ها 

توانایی های سازه جنگنده را تغییر و بهبود می بخشند. به گفته سعید 

خان،  معاون سابق سازمان هوافضای پاکستان، »نبرد هوایی نزدیک، 

دیگر مبحثِ مقایســه بین جنگنده ها نیست. امروزه این fox۱ یا ۲ 

نیســت که اهمیت دارند، بلکه fox 3 است که ]با قابلیت دید فراتر 

از پلتفرم جنگنده[ سرنوشت نبرد را تعیین می کند.«]به ساده ترین 

زبان، فوکس یا فاکس ویژگی مربوط به فعال سازی موشک است که 

از جنگنده شلیک می شود. این توانایی می تواند راداری نیمه فعال 

یا به شکل فروسرخ باشد یا رادار فعال[ ازجمله نکات قابل توجه در 

جزئیات مهم این است که Thunder دارای یک غلاف هدف گیری 

Aselpod در نقطــه مرکزی خود اســت که توســط Aselsan ترکیه 

ساخته شده است.  ASELPOD یک سیستم شناسایی، نظارت و 

هدف گیری الکترواُپتیکی است که صرفاً برای هواپیماهای جنگنده 

طراحی  شــده اســت. ASELPODمجهز به غــلاف هدف گیری 

چند حســگری است که شامل موارد زیر اســت: وضوح بالا، نسل 

ســوم FLIR. بردیاب لیزری / تعیین کننده هدف، ردیابی ویدئویی 

پیشرفته. به گفته سرهات گوونچ، استاد روابط بین الملل دانشگاه 

قدیر هاس )استانبول(، ترکیه ممکن است تأمین کننده آینده موتور 
جت جنگنده نیز باشد.

جنگنده Thunder جت پیش تر به کشورهای نیجریه و میانمار 

فروخته شده است و ظاهراً مذاکرات سازنده ای با عراق نیز در جریان 

است. به بغداد ۱۲ جنگنده جت به مبلغ ۶۶4 میلیون دلار پیشنهاد 

شــده است. این بدین معنی است که آذربایجان با آن ۱/۶ میلیارد 

دلار می تواند کل ناوگان خود را تجدید کند و زیرســاخت های مورد 

نیازش را ایجاد نماید و نسل جدیدی از خلبانان را آموزش دهد. 

واضح است که چنین دادوستدی برآمده از یک روابط راهبردی 

و عمیق بین این دو کشــور جدیدالتأســیس و نو به پاخاسته است. 

پاکســتان جت جنگنده ای را ارائه می کند که در طیف وســیعی از 

محیط های جنگی قابلیت رقابت دارد، آن هم با قیمتی مناســب، 

با تضمیــن انعطاف پذیری زنجیره تأمین در برابر تهدید تحریم های 

احتمالی. ضمن اینکه براســاس دکترین نظامی باکو، برای خرید 

فناوری هــای جدید و ایجاد بخش های صنعتــی نوین و همچنین 

توســعه روابــط موجــود، روابط نظامی-فنی با ســایر کشــورها در 

دستور کار بوده اســت. مبنای حقوقی همکاری نظامی دو کشور، 

موافقت نامــه همکاری در زمینه های نظامی و دفاعی اســت که در 

داینامیک انتخابات در ایران

درگذشت ســیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران در 

سانحه ســقوط هلیکوپتر در ماه جاری، ایران را شوکه 

کرد. اما این شــوک به ســرعت جای خــود را به رقابت 

شدید میان جناح های سیاســی مختلف داد که برای 

دومین پســت قدرتمند در کشــور رقابــت می کنند. با 

برگزاری انتخابات برای انتخاب جانشــین رئیســی که 

قرار اســت در ۲8 ژوئن برگزار شود، یک سوال در ذهن 

بســیاری از ناظران ایران مطرح است و آن اینکه آیا این 

بار به طیف وســیعی از نامزدها اجازه داده خواهد شد 

که نامزد شوند یا خیر؟ روی کاغذ، انتخاب جایگزینی 

برای ابراهیم رئیسی نباید چندان سخت باشد و مطمئناً 

یک چهره دیگر به راحتی می تواند جای او را بگیرد. اگر 

فرض را بر این بگیریم که رئیســی عملاً در سال ۲۰۲۱ 

پــس از ردصلاحیت سرســخت ترین رقبای او توســط 

شــورای نگهبان، به ریاســت جمهوری رسید، آن وقت 

به لحاظ نظری شــورای نگهبان باز هم می تواند همان 

کاری که سه سال پیش کرد را صورت دهد و راه را برای 

نامزدی که نزدیک ترین خصوصیات به رئیســی را دارد 

هموار کند و این نامزد می تواند ســعید جلیلی باشد. 

جلیلی به سخت گیری معروف است. این خصوصیتی 

است که حتی در محافل محافظه کار نیز به آن معروف 

اســت تا جایی که نگرانی هایــی در مورد نقش بیش از 

حد برخی از متحدانش در دولت رئیسی وجود داشت. 

سختگیری جلیلی در دوران تصدی وی به عنوان مشاور 

امنیت ملی و مذاکره کننده ارشــد هســته ای از ســال 

۲۰۰7 تا ۲۰۱۳ بیشتر نمایان بود. در این دوره، اقتصاد 

ایران پس از تحریم های سازمان ملل و غرب بر سر برنامه 

هســته ای اش آسیب دید. با این حال به نظر می رسید 

آقای جلیلی عجله ای برای تعامل با قدرت های غربی 

برای لغو برخی از این تحریم ها ندارد.  ســوابق ضعیف 

جلیلی موجب شــد کــه او در انتخابات ســال ۲۰۱۳ 

شکست بخورد. از سوی دیگر حتی برخی جریان های 

محافظه کار نیز با سعید جلیلی مشکل دارند. بنابراین 

جای تعجب نیست که در سال ۲۰۲4 کمپین »هر کس 

به جز جلیلی« در جریان باشد. تعدادی از محافظه کاران 

نیــز به دنبــال محمدباقــر قالیباف هســتند که گفته 

می شود یکی از کسانی است که به دنبال جلوگیری از 

پیروزی جلیلی اســت. قالیباف را تکنوکراتی می دانند 

که هیچ لنگــرگاه ایدئولوژیکی ندارد. در اینجا ذکر این 

نکته ضروری اســت که موفقیت آقای رئیسی براساس 

این تصور ایجاد شد که او یک بوروکرات باتجربه بود که 

هیچ چالش سیاســی برای ساختار حکومت نداشت. 

بنابرایــن، درحالی کــه دیگــر رقبای تنــدرو احتمالی 

وجود دارند که نــام آنها مورد بحث قرار می گیرد، بعید 

است ســاختار به آنها اقبالی نشان دهد. پس این روند 

ممکن اســت شــورای نگهبان را مجبور کند که درها را 

بــه روی نامزدهای میانه رو باز کند. حکومت ایران حتی 

ممکن است همان کاری را که در سال ۲۰۱۳ انجام داد 

انجام دهد: به چهره های نســبتاً محافظه کار با اعتبار 

تکنوکرات اجازه نامــزدی بدهد. اگر حکومت ایران این 

مســیر را انتخاب کند یکی از نام هایی که مطرح است، 

علی لاریجانی اســت. آقــای لاریجانی عــلاوه بر اینکه 

از یک خانــواده بانفوذ روحانی اســت، به عنوان رئیس 

صداوســیما و رئیس مجلس نیز فعالیت داشــته است. 

او اصلاح طلب نیســت، اما تندرو هم نیســت. حمایت 

همه جانبه او از ریاست جمهوری حسن روحانی، حمایت 

پنهان زیادی را در میان میانه روها و اصلاح طلبان برای 

او جلب کرده اســت. او یک شــخصیت متفکر دارد که 

دارای مدرک دکترای فلسفه از دانشگاه تهران است. اما 

او در عین حال یکی از مقامات سابق سپاه است که اگر 

تصمیم به کاندیداتوری بگیرد، ممکن است این رابطه به 

کارش بیاید. تعدادی از میانه روها مانند آقای لاریجانی 

هستند که اگر اجازه داشته باشند، می توانند 

به فکر پیروزی باشــند. به ویــژه اگر جناح 

اصلاح طلب سیاســت ایران به جای حمایت از نامزدی 

از فضای ایدئولوژیک خود، پشــت هر یک از آنها متحد 

شوند. البته لازم نیست مدت زیادی منتظر بمانیم تا گرد 

و غبار فروکش کند. شــورای نگهبان قرار اســت لیست 

نهایــی کاندیداها را در تاریــخ ۱۱ ژوئن اعلام کند. این 

فهرست کوتاه، داینامیک های رقابت را مشخص می کند 

و ســرنخ هایی را برای پرســش کلیدی دیگری در ذهن 

ناظران ایران ارائه می کند و آن اینکه آیا بخش های زیادی 

از رای دهندگان این انتخابات را مانند سال های ۲۰۲۰، 

۲۰۲۱ و ۲۰۲4 تحریم می کنند یا مشارکت به طور قابل 
توجهی بیشتر خواهد بود؟

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 

رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 

اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

دیپلماتها

نگاهخارجی

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

شهر کراچی در سپتامبر ۲۰۰۲ به امضا رسید. همچنین دو کشور، 

۳۶ ســند در چارچوب بیانیه مشترک مشارکت راهبردی جمهوری 

آذربایجان و جمهوری اســلامی پاکستان در ســال ۲۰۱5  به امضا 

رساندند که از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده است. 

� 
سه برادر و راه حل موقتی جنگنده جت-17

برای بیــش از یک دهه، فــروش جنگنده های جت پاکســتانی به 

آذربایجان در مرکز گمانه زنی های تکراری بوده اســت. این رویداد از 

نظر دیپلماتیک، وجهی راهبردی دارد. پاکستان پس از ترکیه دومین 

کشــوری بود که در سال ۱۹۹۱ اســتقلال آذربایجان را به رسمیت 

شــناخت. ارمنستان نیز مشــخصاً در ســال ۲۰۱7 به دلیل روابط 

نزدیک باکو با اسلام آباد، از ارتباط پاکستان با سازمان پیمان امنیت 

جمعی به رهبری روسیه )CSTO( جلوگیری کرد. 

منافع راهبردی مشترک بین دو کشور پاکستان و آذربایجان باعث 

شــده تا از مواضع یکدیگر در مورد اختلافات ارضی حمایت کنند. 

این موضوع از جمله ســتون های مهم روابط آن هاست؛ پاکستان از 

آذربایجان در مورد قره باغ کوهســتانی حمایت می کند درحالی که 

آذربایجان از پاکستان در باب کشمیر پشتیبانی می نماید.  پیشینه 

دو کشــور که عقبه تاریخی ای ندارند و برآمده از تحولات سیاسی و 

استعماری هستند نیز مزید بر علت است، و همین امر نیز منجر شده 

که دو حاکمیت نسبت به یکدیگر احساس هم آوایی کنند. پاکستان 

در جریــان جنگ دوم 44 روزه قره باغ در ســال ۲۰۲۰ مستشــاران 

نظامی خــود را به آذربایجان اعزام کــرد که وضعیت ارضی را تغییر 

داد. ژنرال  عاصم مُنیر، فرمانده ارتش پاکستان در نوامبر ۲۰۲۳ از 

باکو بازدید نمود و در آنجا با الهام علی اف دیدار کرد. به گفته »عمر 

کریم«، تحلیلگر ســابق مؤسســه خدمات متحد سلطنتی آسیای 

جنوب شرقی، این نشستِ خارج از چارچوب نشانه ای بود مبنی بر 

اینکه یک معامله بزرگ در حال شکل گرفتن است.

جمهوری آذربایجان درعین حال به سامانه جنگنده نسل پنجم 

ترکیه نیز چشم دوخته اســت. این برنامه در سال ۲۰۱۰ راه اندازی 

شــد، و در حال حاضر برنامه جنگنده جت بومی آنکارا، تنها گزینه 

آن اســت. ترکیه پس از کناره گیری از برنامه F-35 ایالات متحده در 

سال ۲۰۱۹، نتوانســت جت جنگنده نسل 4/5 تا 5 را ایمن کند. 

نه ترکیه و نه آذربایجان نمی توانند برای جت جنگنده دســت یاری 

به ســوی فرانسه دراز کنند. ســوئد نیز گزینه ای دور از ذهن است و 

آلمان فــروش EuroFighter ]یوروفایتر[ به آنکارا را به حالت تعلیق 

درآورده اســت. لذا در حال حاضر ترکیــه و آذربایجان به یک راه حل 
موقت نیاز خواهند داشت.

ایــن راه حل ممکن اســت برای هر دو کشــور یکســان نباشــد.
 
JF-17 پاکستانی اغلب به عنوان الگوی تکامل یافته جنگنده چینی 

J-7  که بدیل میگ -۲۱ روســی است، شــناخته می شود و به شدت 

به سامانه های چینی وابسته می باشد. در عوض، ترکیه به سامانه ها و 

استانداردهای سازگار با ناتو وابسته است. همان طور که حیدر میرزا، 

تحلیلگر نظامی و خبرنگار جنــگ در باکو می گوید، اتکای JF-17 به 

سامانه های چینی برای آذربایجان از نظر سیاسی مشکل آفرین نیست.

ذکر این نکته نیز خالی از اهمیت نیســت که پاکستان جنگنده 

J-10C را نیز رســماً در سال ۲۰۲۲ وارد نیروی هوایی خود کرد. این 

جنگنده به عنوان یک جنگنده وزن-متوســط در کنار جت جنگنده 

ســبک وزن مشــترک چین و پاکســتان JF-17 عمل می کند. آن ها 

به اســکادران شــماره ۱5 »کبرا” PAF وارد شــده و در پایگاه هوایی 

Minhas مســتقر هســتند. این جنگنده در واقع محصول مشترک 

چین و اســرائیل بوده است.  ســال ۱۹88، اسرائیل موافقت کرد که 

با همکاری چین یک جنگنده طراحی نماید.  این جنگنده مشترک 

قرار بود براساس IAI Lavi، یک جت جنگنده چندمنظوره تک موتوره 

 )IAI( نســل چهارم، ساخته شده توســط صنایع هوافضای اسرائیل

باشــد. دانشمندان روسی در مؤسســه تحقیقات هوانوردی سیبری 

)SibNIA( در نووسیبیرســک، بــر ایــن باورند کــه J-۱۰ کم وبیش 

نســخه ای از IAI Lavi اســت. پاکســتان از J-۱۰ بــرای همپایــی 

پهپادهــای JF-17C و Wing Loong II بــرای حمــلات هوایــی و 

توپخانه ای به داخل ایران در ژانویه ۲۰۲4 بهره برد. تجربه ای که رژیم 

باکو و دوستان اسرائیلی شان احتمالاً مایل اند از آن بیشتر بدانند.

� KAAN سه برادر و سکوی

همان طــور کــه پروفســور گوونچ اشــاره کرده، ســه کشــور برادر 

»گره خوردگی مسیرهای سیاسی-نظامی« متفاوتی دارند. پاکستان 

بیشــتر از ترکیه می توانــد به چین اتکا کند. به طــور قابل توجهی، 

انتظارات پایه خلبانان ترک و پاکستانی براساس نیروی کار مشترک 

آن ها، یعنی F-16 ســاخت ایالات متحده، بناشده است. به دلایل 

مختلف، نه پاکســتان و نه ترکیه نتوانسته اند سامانه های زیربنایی 

و جنگ افــزاری F-16 خــود را ارتقــا دهنــد، اگرچه در آغاز ســال 

 F-16 ۲۰۲4 ترکیه به طور رســمی قراردادی برای ارتقــاء 7۰ فروند

بــه Block-70 و همچنین خریــد 4۰ فروند جدیــد منعقد نمود. 

بااین حال، این فرایند ممکن اســت  به ســبب تعویق در تحویل به 
مشکل بخورد. 

پاکستان مسیر متفاوتی را در پیش گرفته است و پلتفرمی ایجاد 

کرده که دامنه بیشتری برای سفارشی سازی دارد و به کشورهایی که 

برنامه JF-17 Block III را خریداری می کنند این امکان را می دهد 

تا از ســامانه های موشــکی که در انبار دارند نیز استفاده کنند. در 

راستای فرهنگ دفاعی غیرمتعهد پاکستان، جمهوری آذربایجان 

سنت شکنی بزرگ تری ایجاد خواهد کرد و برای اولین بار یک پلتفرم 

غیرروســی را وارد خاکش می کند. باکو در حال دستیابی به سامانه  

ارزان تری اســت و گمان می کند این بــرای وضعیتی که در منطقه 

دارد، مناســب اســت. بااین حال، ارزش افزوده قرارداد JF-17 این 

نکته را نیز در خود دارد که روابط چندلایه ای کارزار نظامی-صنعتیِ 

در حال ظهور بین پاکستان، ترکیه و آذربایجان را عمیق تر می نماید. 

در گفت وگــو با معاون ســابق نیروی هوایی پاکســتان، ســعید 

خــان، در مــورد معامله بــا آذربایجان می تــوان فهمیــد که یگان
 
JF-17 Block III از تجربــه نبــرد با نیروی هوایی هنــد برخوردار 

اســت. خلبانان پاکســتانی عمدتاً با هماوردان هندی و تا حدودی 

ایرانی روبه رو بوده اند و نیز تجربه ای را در قبال ناوگان جنگنده های 

فرانسوی و روسی به دست آورده اند. آن ها همچنین با مجموعه ای 

از ســامانه های موشــکی زمین به هوای بومی و قدیمی روسی نیز 

سروکار داشته اند. جالب اینجاست که خلبانان پاکستانی با رافائل 

نسل پنجم فرانسوی در قطر پرواز کرد ه اند. این تجربه بخشی از بازار 
فروش پاکستان است.

بنابراین خلبانان پاکســتانی، هم به اندازه کافی پرواز کرده و هم 

با کل ناوگان هواپیماهای جت جنگنده اطرافشــان درگیر بوده اند. 

اکنون خلبانان آذربایجانی احتمالاً با همان شرایط کم وبیش روبه رو 

خواهند شــد، ازجمله میــراژ ۲۰۰۰، که یکی از در دســترس ترین 

جنگنده هــای جت برای ارمنســتان اســت که توســط هند تولید 

می شود و در حال حاضر بزرگ ترین جنگنده ای است که در اختیار 

ایــروان قــرار دارد. درواقع، خلبانان پاکســتانی همچنین با طیف 

وســیعی از موشــک های زمین به هوا برخورد کرده اند که خلبانان 

آذربایجانی احتمالاً با نمونه هایی از آن که توسط ارمنستان یا ایران 

مســتقر خواهد شد، روبه رو می شــوند. در نهایت، آموزش خلبانان 

آذربایجانی مقرون به صرفه تر خواهد بود زیرا یگان پاکستانی نه تنها 

برای خرید ارزان تر، بلکه برای پرواز نیز ارزان تر هستند.

مشارکت توسعه دهندگان پاکستانی در پروژه KAAN به درستی 

مســتند شده؛ این طرح شامل جنگنده نسل پنجمی است که  در 

حال ســاخت توســط صنایع هوافضای ترکیه است. گفته می شود 

هدف از ســاخت این جنگنده، جایگزین کــردن اف-۱۶ فایتینگ 

فالکــن در نیــروی هوایی ترکیــه و همچنین برای صــادرات نیز در 

نظر گرفته شــده اســت. یکی از دلایل اصلی اینکه پاکستان ترکیه 

را به عنوان یک شــریک تســلیحاتی می بیند، این واقعیت است که 

اسلام آباد می خواهد از وابســتگی بیش ازحد خود به چین و غرب 

برای تســلیحات اجتناب نماید. گزارش های رسانه ای حاکی از آن 

 )PAC( است که حدود ۲۰۰ مهندس سازمان هوانوردی پاکستان

به صورت مستقیم در این برنامه تحت هدایت ترکیه مشارکت دارند. 

به گفته سعید خان معاون سابق سازمان هوانوردی پاکستان، آنچه 

احتمالاً کمتر گزارش شــده اســت، اهمیت تجربه خلبانی است. 

مزیت ضمنی دیگر این خرید خاص، این است که »سه برادر« رویه 

تاکتیکی و راهبردی خود را با اســتفاده از ســامانه های پهپاد ترکیه 

ادغام کرده اند. برنامه Kaan ترکیه اندیشه هواپیمای بدون سرنشین 

را نیــز در ســر می پروراند. اکنون می توان آن را در طیف وســیعی از 

زمینه های گوناگون و نیز طیف گســترده ای از فناوری های سنتی 

محک زد، داده ها را به دست آورد و برای برآورده کردن انتظارات بالاتر 
اقدام نمود.

اهمیت راهبردی این داد وستد �

در تنیدگی هــای روابط بین الملل چنین خرید نظامــی ای درواقع 

خرید یک رابطه سیاســی یا تعمیق آن تلقی می شــود. اگرچه باکو 

همواره ادعای روسیه در مورد موقعیت قدرت منطقه ای مسکو را به 

رسمیت شناخته اســت، اما آذربایجان عضو سازمان پیمان امنیت 

جمعی )CSTO(نیست و به شدت نسبت به آن غیرمتعهد باقی مانده 

است. این کشور چارچوب دیپلماتیک چندملیتی »۳+۳« را ترجیح 

می دهد. آذربایجان در این رویکرد دیپلماتیک تنها نیست و در این 

زمینه دستیابی به JF-17 ممکن است به عنوان یک مورد آزمایشی 
تلقی شود. 

با از بین رفتن زیرساخت های تدارکاتی روسیه، ازبکستان و سایر 

اعضای سازمان کشور های به اصطلاح ترک زبان، احتمالاً به عنوان 

مشــتریان بعدی در نظر گرفته می شوند. سازوکار نظامی-صنعتی 

پاکستان به هدفِ ارائه قابلیت »دید برتر خلبان-سامانه« و برتری در 

شرایط و مختصات، برای کشورهایی که منابع لازم برای دستیابی به 

سامانه های پیشرفته غربی را ندارند، طراحی شده است. پاکستان 

به دنبال پر کردن خلأ رو به گســترش روســیه اســت و یک زنجیره 

ارزش مقــاوم در برابر تحریم ها را فراهم می کنــد که می تواند برای 

گنجاندن طیف گســترده ای از مهمات، طراحی شــود. این پروژه، 

عموماً کشــورهایی را مدنظر دارد که غیرمتعهد هســتند، امکانات 

اقتصادی محدودی دارند و احتمال تحریم های غرب را یک امکان 

واقعی قلمداد می نمایند. میانمار و نیجریه دو مشــتری اول بودند. 

عراق بعدی است. به گفته دو منبع پاکستانی، آرژانتین نیز تا زمان 

تغییر دولت اخیر مشتری احتمالی بود.

چنین روابطــی منجر به یک وابســتگی متقابل خواهد شــد. 

سرمایه گذاری ها در چنین معامله ای تا ۶۰ درصد بر روی آموزش و 

زیرساخت های مشترک است. در چنین ساختاری، ارزیابی ریسک 

مالی کشــوری که مشــتری است، لحاظ نمی شــود. سازمان های 

هوانــوردی پاکســتان و ترکیه نهادهای نخبه ای هســتند. درواقع، 

فروش جنگنده هــای جت به منظور محافظت از توانایی جنگی در 

برابر یک محیط اقتصادی ناپایدار است. 

این لزوماً یک برنامه رقابتی با برنامه kaan ترکیه تلقی نمی شود. 

همانند تمام ســامانه های نوین، پلتفرم JF-۱7 چند پارچه اســت 

و قابلیــت افزایش ورودی ترکیه را نیز دارد. همان طور که پروفســور 

گوونک اشاره کرده است،  سازواره های صنعتی-نظامی ترکیه در این 

زیرســاخت مورد آزمایش قرار گرفته و تکامل می یابند، بدون اینکه 

یکپارچگی اکوسیستم داده های ناتو را به خطر اندازند. علاوه بر این، 

توافق با پاکستان به تعمیق ساختار نظامی-صنعتیِ در حال ظهور 

بین سه کشور کمک می کند. این پلتفرم ممکن است در واقع راه حل 

موقتی در مدت انتظار برای جنگنده نسل پنجم کان یا خان باشد. 

در حال حاضر، این راه حل موقت به موقع اســت و خلأ روسیه را در 

جهان چندقطبیِ در حال گسترش، پر می کند؛ جایی که همکاری 

چندملیتی بدون قیود چندجانبه ممکن اســت به هنجاری جدید 

تبدیل شود؛ فضایی که بایستی در مجموع منتظر آن بود.

عضو گروه مطالعات ایران در 
دانشگاه مادرید اسپانیا

احسان دستـغیب

کارشناسارشد فیزیک هسته ای 
و روابط نظامی

حسن فتاحی

پژوهشگر و مشاور سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا

ایلیا روبانیس

 نگاه 
پژوهشگران
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حسن رسولی   معاون وزارت کشور دولت اصلاحات

فقــط حــزب می توانــد از حضــور فله ای 
افراد پیشــگیری کنــد. معمــولًا حزب با 
دموکراسی همزاد اســت اما در ایران این 
همــزادی شــکل نگرفت چون کســانی 
که با کلی گویی، شــعار و عــدم برنامه در 
عرصه انتخابات باقــی می مانند حزب را 
ســاختار مزاحم می دانند. فقط زمانی در 
ایران می توان از یک انتخابات قابل دفاع 
صحبت کرد که نظام حزبی وجود داشته 
باشد که کاندیداها در درون احزاب پرورش 
پیدا کرده و احزاب مسئولیت عملکرد آنها 

را بر عهده بگیرند. 

برای پیشگیری از حضور فله ای در انتخابات 
اصلاح طلبــان  از  ریاســت جمهوری، اگــر 
بپرســیم، می گویند: »باید سازوکار تشکیل 
احزاب را تقویت کنیم.« 45 ســال است که 
این حرف را می زننــد اما من معتقدم لااقل 
تا 50 ســال آینــده، احزاب در کشــور ما به 
معنای آنچه در تعریف کلاسیک وجود دارد، 
اتفاق نمی افتد. لازمه پیشــگیری از بعضی 
تالی فاســدها، افزایش نظارت مردمی است 
و مطالباتی که نخبگان جامعه می توانند در 
حوزه گســترش مشــارکت مردم و برگزاری 

انتخابات سالم مطرح کنند. 

بــه نظر می آید از این 80 نفری که ثبت نام 
کردند، 70 نفر از جناح اصول گرا باشند و 
بخش بزرگی از این 70 نفر با ردصلاحیت 
از رقابت بازخواهند ماند اما از بین برخی 
اصول گرایانی که تایید می شوند، همانطور 
که قبلًا هم ایــن کار را کرده انــد با عنوان 
نامزدهای پوششی و عناصر کمکی برای 
چهــره محوری فعالیت خواهنــد کرد. با 
توجه به این موضــوع، اگر فرصت رقابت 
برای اصلاح طلبــان فراهم شــود، تصور 
می کنم که می توانند یک انتخابات بسیار 

پررونقی را رقم زنند.

یکی از ایرادات اساسی نظام انتخاباتی در 
کشــور ما غیرعلمی بودن انتخابات است 
کــه در این نظــامِ فردمحور، عمــلًا امکان 
هماهنگی و ســازماندهی تشــکیلاتی از 
احزاب و گروه های سیاسی گرفته می شود. 
چراکه این رویداد، یک رویداد غیرمترقبه 
بوده اســت، این خلأ بیش از ادوار گذشته 
خود را در هجوم ثبت نام کنندگان به ستاد 
انتخابات کشور نشان داده است. در ادوار 
گذشــته، چیزی که از ماه ها قبل و بعضاً از 
سال ها قبل، افراد و جریان ها خود را آماده 
می کردند، کمتر شاهد این آشفتگی بودیم.

مقام معظم رهبری با تاکید بر مشارکت پرشور 
در انتخابات هشتم تیر ابراز امیدواری کردند

سرمقاله

در یک جامعه حزبی، رقابت سیاســی مستمر است. دو یا چند 
حزب مشــخص هر روز درباره مهمترین مســائل روز اظهارنظر 
رسمی کرده و موضع می گیرند. مردم هم با چند ایده مشخص 
درباره راه حل مشــکلات مواجه هستند و هرکس به تناسب 
یکی را بر دیگــر ایده ها ترجیح می دهــد. اگر انتخاباتی هم 
باشــد، به طور معمول نامزدها هم کمابیش روشن هستند. 
نامزدها نیز برنامه های سیاســی را درون حــزب خود تدوین 
و نیــروی اجرایــی آن را تربیــت کرده و یارگیــری می کنند. 

رهبران حزبی هم از طریق سازوکار 
رقابت های درون حزبی و براساس 
رای افراد و نیز پیشــینه موافق 
آنان رشــد کرده و ارتقا می یابند. 

مــردم هم با حزب به عنــوان موجودیتی فراتــر از افراد، 
تعامل و شناخت کافی دارند. حتی مردم نیز در شکل گیری 
این برنامه ها مشارکت دارند. احزاب مسئولیت کارهای قبلی خود را 
هم به عهده می گیرند و چنین نیست که اگر مسئولین آنان برکنار 
شوند، یا کناره گیری کنند یا حتی بمیرند، احزاب مسئولیتی در برابر 
اقدامات آنان نداشته باشند. به عبارت دیگر، در یک جامعه حزبی، 
ما با دو یا چند شــخصیت حقوقی و نه حقیقی مواجهیم که تاریخ 
و پیوســتگی دارند و برای همه زمینه های اداره کشــور کارشناس و 

برنامه دارند. حالا بیاییم در جامعه خود به ماجرا نگاه کنیم. 80نفر 
که در میان آنان کسانی با سوابق رئیس جمهور، معاون رئیس جمهور، 
رئیس مجلس، وزیر، وکیل و... هستند که به طور طبیعی، هیچ کدام 
به صورت فردی قادر به فهم عموم مســائل کشور نیستند و افرادی 
هم که دورشــان هستند، اغلب محفلی و غیرشفاف و شاید باندی 
هســتند؛ تاریخ برای اغلب آنــان از روز نامــزدی در انتخابات به روز 
و آغاز می شــود. به راحتی گذشــته را نقــد و رد می کنند. گویی که 
خودشان هیچ حضوری در گذشته نداشته اند. درحالی که اغلب آنان 
از جوانی تاکنون به صورت مســتمر پســت 
و جایگاه داشــته اند. همه نیز نگران شرایط 
کشور هســتند؛ بدون اینکه توضیح دهند 
چرا تا حالا ســکوت کرده اند و یا حتی تایید 
می کردند که ما در قله هستیم. اغلب نه مسئله روشنی را می گویند 
و مهمتر اینکه تحلیل جامعی هم از »مســئله ایران« ندارند و هیچ 
اقدام مهمی هم برای فهم آن نکرده اند، چون فاقد چنین ظرفیتی 
هستند. اگر به آنان بگوییم که یک ربع حرف بزنند، ناتوان از صحبت 
مفید و منسجم و قابل درک و راهگشا خواهند بود. مسائل طرح شده 
از سوی آنان سردستی است و فاقد پایه تحلیلی و بدون اولویت است 
و مهمتر اینکه راه حل های آنان متعارض است. در نتیجه، قابل عمل 

4 و اجرا نیست. 

در غیاب حزب واقعی

یک رئیس جمهور شایسته
 برای ملت ایران


